
COMUNE DI GAGLIOLE 
   

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA 

NUMERO N. 125 DEL 14-09-21 

 

N. REG. GEN. 199  
 

 

Oggetto:  Impegno di spesa per la compartecipazione alla spesa  delle agevolazioni tariffarie 

TPL ai sensi della DGR 1058/2020 (dal 1.09.20al 31.08.21).   

 
 
 

- Vista la L.R. 45/98 modificata dalla L.R.34/2017 all’art. 24 comma 1 lett.e attribuisce 

alla Giunta Regionale il compito di disciplinare il sistema delle tariffe anche per quanto 

riguarda le agevolazioni tariffarie per categorie di soggetti socialmente deboli su 

appositi titoli di viaggio per i trasporti pubblici” 

- Vista la DGR 1058/2020   la quale ha approvato nuove disposizioni in materia di 

agevolazioni tariffarie sui servizi di TPL Regionale; 

- Rilevata in particolare  la disposizione relativa all'obbligo per i Comuni, che 

rilasciano certificazioni di agevolazioni tariffarie, della compartecipazione nella 

copertura dei minori introiti per le aziende pari al 5% del costo complessivo;   

- Rilevato inoltre che per i Comuni che non daranno l'adesione alla compartecipazione, 

sarà interdetta la possibilità di rilasciare ai propri residenti la certificazione di 

agevolazione tariffaria; 

- Vista la comunicazione della Regione Marche pervenuta  in data 26.05.20  con la 

quale rende noto  che  con riferimento alle disposizioni di cui alla DGR 1058/2020 e 

dal DDPF 44/TL  i comuni devono entro il 30.06.21 procedere ad impegnare nel 

proprio bilancio la quota del 5% per la compartecipazione alla spesa delle 

agevolazioni tariffarie per i servizi di TPL, a copertura del periodo dal 1.09.2020 al 

31.08.21.   

- Dato atto della Delibera di Giunta Municipale del 13.09.21 con la quale si aderiva  al 

rilascio della certificazione di agevolazione tariffaria sui servizi di TPL regionale e si 

impegnava la relativa quota parte al cpitolo 841 del bilancio finanziario dell’Ente;  

- Rilevato che nel periodo dal 1.09.2020 al 31.08.21 la quota del Comune di Gagliole è 

stata di euro 16.96 e che ciascun Comune come previsto dovrà desumere da detto 

importo  la propria quota da versare alla Regione prendendo, detto importo,  come 

base di riferimento;  



 
 

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 125 del 14-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

- Che dalla quota di partecipazione del Comune va detratta la somma dei voucher 

emessi dalle aziende di trasporto a seguito del minore utilizzo degli abbonamenti per 

l’emergenza Covid; 

 - Che  la quota a carico del Comune da versare alla regione sarà la differenza tra il 

totale della prima colonna  e il totale dei voucher emessi  pari ad euro  - 6.43 pertanto 

la somma da versare è di euro 10,53 come da tabella allegata; 

- Visto che  dal predetto portale la quota di competenza del Comune di Gagliole è di 

euro  10,53; 

- Considerato che ai sensi della DGR 1058/2020  e dal DDPF 44/TL  “Relativamente 

alle quote di competenza dei Comuni, queste devono essere impegnate dai medesimi 

entro il 30/06 di ogni anno 

- Acquisiti  i pareri in attuazione dell’art. 49  del   D.Lgs 18  agosto 2000, n. 267  in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

DETERMINA  

1) Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 

disposto; 

1) Di aderire alla compartecipazione in quota parte, per i propri residenti ai quali verrà 

rilasciata la certificazione di agevolazione tariffaria sui servizi di TPL regionale;  

2) - Di dare atto che la spesa questo Comune è pari ad euro 10,53 per  il periodo dal 

1.09.20 al 31.08.21, in base alle certificazioni di agevolazioni tariffarie attualmente 

valide; 

3) - Di impegnare la spesa di euro 10,53 al capitolo 814 del bilancio di previsione 2021; 

 

4) Di  dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di 

trasparenza di cui all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013; 

 

5) Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 

combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, 

con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. 

(modificato dal d.lgs. n. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti 

e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la 

violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta 

responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per 

ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 

l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, 

amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”; 



 
 

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 125 del 14-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

 

6) di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di 

cui all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 

provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile 

dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la 

regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa; 

 

7) di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 

dell'Art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso dal 

Responsabile del servizio finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità 

contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

8) di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente 

provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del d.lgs. n. 118/2011 e 

del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell’esercizio 

in corso. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to  SANDRO BOTTICELLI) 



 
 

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 125 del 14-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si 
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(F.to Botticelli Sandro) 

 
 
Gagliole, lì 17-09-21 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente 
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to  SANDRO BOTTICELLI) 

 
Gagliole, lì 17-09-21 
_____________________________________________________________________ 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to Botticelli Sandro) 

 
Gagliole, lì 17-09-21 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 17-09-21 al 02-10-21 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
(Botticelli Sandro) 

 
Gagliole, lì  
 

 

  
 


